
Sestava vytvořena 25.8.2022 v 10:03 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/40. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 6.9.2022

Informativní zpráva – Přehled zahraničních pracovních cest za
duben–červen 2022

Anotace
Informativní zpráva – Přehled zahraničních pracovních cest za duben–červen 2022

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Stanoviska

Rada města Brna na své schůzi č. R8/229 dne 27. 7. 2022 vzala na vědomí „Přehled zahraničních
pracovních cest za duben-červen 2022“.

 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Ivo Bednář
vedoucí odboru - Odbor zahraničních vztahů
12.8.2022 v 12:27
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 13



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (Prehled_pracovnich_cest 2022 2Q.pdf) 3 - 13

Strana 2 / 13



Magistrát města Brna 
Odbor zahraničních vztahů 
 

Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

1 

PŘEHLED ZAHRANIČNÍCH PRACOVNÍCH CEST ZA DUBEN–ČERVEN 2022 
 
 

5.–8. 4. 2022 ITÁLIE, PARMA 
Valné shromáždění konsorcia projektu RUGGEDISED  
Pořadatel: město Parma 

Zahraniční pracovní cesta se uskutečnila při příležitosti setkání valného shromáždění konsorcia projektu RUGGEDISED 
a zároveň setkání členů nového konsorcia projektu Just Climate Neutral. Při intenzivním třídenním jednání mezi 
projektovými partnery byly domluveny další kroky vedoucí k finalizaci dílčích aktivit v projektu, včetně podrobností 
k monitoringu jednotlivých pracovních balíků.  

 
5.–8. 4. 2022 FRANCIE, GRENOBLE 
Zasedání Fóra životního prostředí EUROCITIES a jeho pracovních skupin 
Pořadatel: EUROCITIES 

I
Cílem zahraniční pracovní cesty byla účast na zasedání Fóra životního prostředí EUROCITIES a jeho pracovních 
skupin. Zástupci města Brna se zúčastnili zasedání pracovních skupin Zelené plochy a biodiverzita a Klimatické změny 
a energetická účinnost. Představeny byly různé projekty zúčastněných měst, např. Grenoble, Stockholmu, Varšavy, 
Espoo nebo Milána. Poznatky získané na zasedání Fóra životního prostředí budou předány pracovníkům Odboru 
životního prostředí a využity v další koncepční práci odboru.  

 
6.–8. 4. 2022 NĚMECKO, BERLÍN 
Pracovní návštěva náměstka primátorky v Berlíně na téma bydlení 
Pořadatel: město Berlín, WBM Berlin-Mitte 
JUDr. Jiří Oliva, 3. náměstek primátorky 

  

Jednalo se o pracovní návštěvu náměstka primátorky v Berlíně, jež navázala na podobnou pracovní cestu do 
partnerského města Vídně. Program byl zahájen jednáním v budově senátní správy na náměstí Fehrbelliner Platz, 
uskutečnila se odborná prezentace, na kterou navázala diskuse především k obecnímu a družstevnímu bydlení. 
Uskutečnilo se setkání s ředitelkou Divize pro bydlení a bytovou výstavbu a ředitelkou městské stavební rozvojové 
společnosti WBM. Také setkání s dalšími berlínskými odborníky byla inspirativní a přínosná.   

 
6.–8. 4. 2022 MAĎARSKO, BUDAPEŠŤ 
Hudební festival RITMO Budapešť  
Pořadatel: město Brno a Budapest RITMO festival 
Ing. Marek Fišer, člen Rady města Brna (7.–8. 4.2022) 

Cílem zahraničí pracovní cesty byla účast na setkání se zástupci „Budapest Cultural Centre“ a networkingové setkání 
a konference v režii Budapest RITMO festival. Byla dojednána spolupráce se zástupci Evropských hlavních měst 
kultury, zejména s maďarským Veszprémem, který titul obdržel pro rok 2023. Kulturní centrum Budapešť má zájem 
o rozvoj další spolupráce zejména v oblasti hudby.  

 
 
 
 
 
 
 

Strana 3 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

2 

12.–13. 4. 2022 NIZOZEMSKO, ROTTERDAM 
Návštěva sportovních zařízení 
Pořadatel: Město Brno, STAREZ-SPORT, a. s., Asociace malého fotbalu ČR, z. s. 
Mgr. Jaroslav Suchý, člen Rady města Brna 
Zahraniční pracovní cesta se uskutečnila za účelem prohlídky významných sportovních objektů ve městě Rotterdam 
a Dordrecht, které jsou svým způsobem jedinečné a do jisté míry nadčasové. Určité prvky jejich konceptu a způsob 
provozování lze z části implementovat také na chystaná sportoviště ve městě Brně, konkrétně Sportovně rekreační 
areál Anthropos a Multifunkční sportoviště Lužánky, a to zejména z pohledu použitých materiálů, zvláště přiznaných 
jednoduchých technologických prvků umožňujících úspory investičních i provozních nákladů. 

 
20.–22. 4. 2022 NĚMECKO, BERLÍN 
ClimArchtrip – udržitelná architektura na dotek 
Pořadatel: Centrum pasivního domu (CPD) 

Cílem zahraniční pracovní cesty do Berlína bylo seznámit se s inovativními řešeními, která vedou ke snížení energetické 
náročnosti budov a podpoře adaptací na změnu klimatu. Prezentovány byly budovy s velmi nízkou energetickou 
náročností včetně fotovoltaiky, mechanické ventilace, systémy hospodaření s šedou vodou, zelené stěny a fasády. 
Poznatky získané v rámci studijní cesty budou předány pracovníkům Odboru životního prostředí a využity v další 
koncepční práci odboru.  

 
25.–29. 4. 2022 NIZOZEMSKO, AMSTERDAM 
Exkurze u organizace HVO Querido 
Pořadatel:  Platforma pro sociální bydlení, z. s. 

Exkurze u organizace HVO Querido v Amsterdamu byla pořádána Platformou pro sociální bydlení v rámci realizace 
projektu Podpora úspěšného šíření přístupu Housing First v České republice. Tato exkurze přinesla možnost bližšího 
seznámení s lokální bytovou politikou a návštěvou tří dalších organizací zaměřených na drogovou problematiku, 
sex byznys a obchodování s lidmi. Stáž byla velmi přínosná a inspirativní pro přímou práci s klienty, především v oblasti 
řešení sousedských stížností a vyhodnocení snižování podpory.  

 
26. 4. 2022 RAKOUSKO, VÍDEŇ 
Pracovní jednání na téma péče o hroby a exkurze v zahradnictví na Ústředním hřbitově ve Vídni 
Pořadatel: Friedhöfe Wien – Správa hřbitovů města Vídně 

 

Pracovní jednání za účasti ředitelky Správy hřbitovů města Brna se uskutečnilo na pozvání vedoucí provozního oddělení 
zahradnictví na vídeňském Ústředním hřbitově. Jednalo se již o třetí pracovní setkání a výměnu zkušeností pracovníků 
brněnského a vídeňského ústředního hřbitova. Pracovní jednání bylo hodnoceno velmi pozitivně a bylo inspirací pro 
plánované aktivity na Ústředním hřbitově v Brně. 

 
26. 4. 2022 POLSKO, KATOVICE 
Festival Katowice JazzArt 
Pořadatel: Katowice City of Gardens 
Ing. Marek Fišer, člen Rady města Brna 

Na základě pozvání pořadatelů se člen Rady města Brna zúčastnil festivalu Katowice JazzArt. Organizátor festivalu se 
kromě kulturních aktivit v současné době zabývá také pomocí ukrajinským uprchlíkům a intenzivně se snaží o zapojení 
ukrajinských umělců. První den festivalu byl věnován ukrajinské hudbě a poezii. Při pracovní večeři člena Rady města 
Brna s organizátory festivalu se mimo jiné řešila spolupráce v síti Město hudby UNESCO a zapojení ukrajinských 
umělců v Brně.  

 
 
 
 

Strana 4 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

3 

3. 5. 2022 RAKOUSKO, WOLKERSDORF IM WEINVIERTEL 
Exkurze za komunitní energetikou do města Wolkersdorf 
Pořadatel: MAS Podbrněnsko 

Cílem pracovní cesty byla návštěva města Wolkersdorf im Weinviertel, kde již více než 20 let provozují větrné elektrárny, 
které jsou částečně vlastněny městem. Na městských budovách jsou instalovány fotovoltaické elektrárny, které jsou 
částečně vlastněny obyvateli města. Pracovní cesta sloužila jako inspirace a příklad dobré praxe pro možné zavedení 
efektivního způsobu zapojování obyvatel města do investic v oblasti obnovitelných zdrojů energie a sdílení vyrobené 
elektřiny v rámci jednotlivých budov na území města. S ohledem na plány města Brna v oblasti instalace fotovoltaických 
elektráren na střechách městských budov je toto téma pro Brno velmi aktuální a získané zkušenosti mohou být využity 
pro návrh efektivního využívání elektřiny na jeho území.  

 
3.–8. 5. 2022 ESTONSKO, TALLINN, TARTU 
Tallin Music Week  
Pořadatel: města Tallinn, Tartu a Brno EHMK 2028 
Ing. Marek Fišer, člen Rady města Brna (4.–8. 5. 2022) 
RNDr. Filip Chvátal, Ph.D., člen Rady města Brna (4.–7. 5. 2022) 

Tallinn, který je stejně jako Brno členem sítě kreativních měst hudby UNESCO, hostil showcasový hudební festival 
Tallinn Music Week, jehož součástí byla i konference s velkou mezinárodní účastí věnovaná tématu „Creative Impact“. 
Součástí cesty byla také návštěva kreativních center Telliskivi a Kultuurikatel, revitalizačních projektů vzniklých z budov 
bývalé továrny a elektrárny, a setkání se zástupci estonského ministerstva kultury, zodpovědnými za přípravu nové 
státní kulturní politiky. V Tartu proběhla schůzka se zástupci týmu Tartu2024 a prohlídka místních kulturních institucí.  

 
11.–13. 5. 2022 ŠPANĚLSKO, BARCELONA 
Eurocities Social Affairs Forum meeting 
Pořadatel: EUROCITIES 

Setkání pracovní skupiny EUROCITIES Social Affairs Forum neslo název „Pečující města: Podpora solidárních komunit 
a schopnost reakce sociálního zabezpečení v dobách krize“. Cílem setkání bylo formulovat politická doporučení ze 
strany měst k naplnění přicházejícího „Evropského balíčku péče“ zejména v oblasti dlouhodobé péče a v oblasti 
poskytování péče dětské, což jsou klíčové služby na místní úrovni, stejně tak v oblasti minimálního příjmu, a přispět tak 
do nadcházejících klíčových iniciativ EU v této oblasti. Součástí setkání byly jednotlivé workshopy a návštěvy různých 
zařízení dle preferencí účastníků. Zástupci Odboru sociální péče navštívili Centrum péče, což je velmi inspirující zařízení 
zaměřující se na pečující – jejich propojování s potřebnými službami, informování, vzdělávání a jejich celková podpora. 
Podobné rozšíření působnosti plánuje Odbor sociální péče v rámci Socio Info Pointu, který provozuje.   

 
12.–13. 5. 2022 RAKOUSKO, VÍDEŇ 
Studijní cesta 
Pořadatel: Jihomoravské inovační centrum (JIC) 

Studijní cesta zástupců JIC, Jihomoravského kraje a zástupce Magistrátu města Brna se týkala inovace ve veřejné 
správě, která je novým tématem v rámci 5. generace RIS JMK. Přínosem zahraniční pracovní je zejména navázání 
kontaktů a přenos dobré praxe v oblasti smart city/smart region. Cesta přinesla mnoho podnětů pro aktivity zaměřené 
na boj s klimatickou změnou. Ve Vídni bylo možné vidět různé podpůrné programy a konkrétní projekty vedoucí 
k uhlíkové neutralitě. V rámci všech setkání byly navázány důležité kontakty. 

 
 
 
 
 
 
 

Strana 5 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

4 

16.–18. 5. 2022 NĚMECKO, LIPSKO 
Presstrip Lipsko 
Pořadatel: Leipzig Tourismus und Marketing GmbH 

 Ve dnech 16.–18. května hostil Leipzig Tourismus und Marketing GmbH zhruba desítku novinářů a fotografů z Brna a 
severních Čech. Cílem třídenního presstripu bylo především jejich seznámení s městem a jeho historií, která se 
odkazuje k hudbě, veletrhům, výstavnictví a v neposlední řadě také průmyslu. Partnerství Brna a Lipska oslaví v příštím 
roce 50. výročí. Nad rámec poskytovaného programu se pracovnice Tiskového střediska seznámila s plánem akcí, které 
připravuje německá strana při příležitosti těchto oslav.  

 
17.–19. 5. 2022 SLOVENSKO, ŠTRBSKÉ PLESO 
17. konference „Parkování ve městech“ 
Pořadatel: Slovenská parkovací asociace 

Cílem cesty byla účast na 17. konferenci na téma „Parkování ve městech“, kterou pořádala Slovenská parkovací 
asociace. Konference byla určena pro pracovníky státní a veřejné správy a zúčastnilo se jí 125 odborníků z úřadů, státní 
a veřejné správy, univerzit, provozovatelů parkování, projektantů, výrobců a dodavatelů parkovací techniky 
a přidružených služeb. Jednání se týkalo např. uspořádání a využívání uličního prostoru, nové parkovací politiky 
v Bratislavě, využívání e-mobility a právních zkušeností s využíváním objektivní odpovědnosti a jejího uplatňování při 
regulaci parkování ve městech.  

 
17.–20. 5. 2022 SLOVINSKO, PTUJ 
Conference CEESEN 
Pořadatel: Central Eastern European Sustainable Energy Network 

Město Brno je od roku 2017 partnerským městem Paktu starostů a primátorů (Covenant of Mayors) a jako takové v roce 
2019 přijalo Akční plán udržitelné energetiky a klimatu zvaný SECAP. Ten byl zpracován společností ENVIROS, s.r.o. 
Ve Slovinsku se uskutečnila konference zaměřená na SECAPy a zkušenosti s paktem. Město Brno bylo pozváno 
k účasti, aby se podělilo o své zkušenosti. Cílem setkání bylo, aby se k paktu vyjádřil čtyřlístek měst Brno, Bratislava, 
Vídeň a Szombathely, který tvoří srdce střední a východní Evropy. Tématem konference bylo představení místních 
SECAPů, příkladů dobré praxe a výměna zkušeností partnerských měst v této oblasti.  

 
18.–22. 5. 2022 LITVA, KAUNAS 
Oslavy udělení titulu Evropské hlavní město kultury Kaunas 2022, ECoC Forum 
Pořadatel: město Kaunas, město Brno 
Ing. Marek Fišer, člen Rady města Brna 

Fórum Evropských hlavních měst kultury v Kaunasu bylo tentokrát věnované aktivitám a projektům následujícím po 
hlavním eventu, tedy tzv. legacy projektům. Zvláště v poslední době je kladen velký důraz nejen na to, aby projekty 
započaté během evropského hlavního města kultury pokračovaly i v dalších letech, ale také na to, aby podporovaly a 
dále rozvíjely myšlenku EHMK. Fórum bylo zakončeno velkým networkingovým setkáním se všemi speakery a dalšími 
zástupci EHMK i kandidátských měst. Networkingová tematická setkání kandidátských i vítězných měst EHMK jsou 
nesmírně přínosná pro rozvoj města i projektu kandidatury.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 6 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

5 

23.–24. 5. 2022 MAĎARSKO, BUDAPEŠŤ 
Obchodní mise Centra mezinárodního obchodu, účast na „City For The Future Budapest 2022 – CEE Smart City 
Expo & B2B Business Forum“ 
Pořadatel: Regionální hospodářská komora Brno 

Obchodní mise do Budapešti byla spojena s představením brněnských zkušeností se smart city a prezentací českých 
firem nabízejících chytrá řešení na „City For The Future Budapest 2022 – CEE Smart City Expo & Business Forum“. 
Specifikem bylo bohaté zastoupení českých společností i dalších českých institucí, které usnadnilo navazování kontaktů 
a sdílení informací. Obchodní mise umožnila účastníkům seznámit se s významnými zahraničními i místními partnery, 
sdílet zkušenosti a podpořit společnosti z Brna a okolí při rozšiřování jejich aktivit.  

 
26.–27. 5. 2022 NĚMECKO, STUTTGART 
Německé katolické dny ve Stuttgartu 
Pořadatel: Zentralkomitee der deutschen Katholiken + město Stuttgart 
Mgr. Petr Hladík, 1. náměstek primátorky města Brna 

V partnerském městě Stuttgartu proběhl již 102. ročník Německých katolických dnů za účasti prezidenta Spolkové 
republiky Německo, spolkového kancléře SRN a předsedy vlády spolkové země Bádensko-Württembersko. Za město 
Brno se této významné akce zúčastnil 1. náměstek primátorky města Brna, pozvání přijali také zástupci Biskupství 
brněnského a mezinárodního festivalu Meeting Brno. Součástí katolických dnů byla v centru Stuttgartu prezentace 
výstavních stánků, doprovodný program zahrnoval více než 200 kulturních akcí v oblasti hudby, tance, literatury, filmu 
a výtvarného umění. Ke kulturním vrcholům patřilo vystoupení brněnského big bandu B-Side Band s Jazzovou mší 
Jaromíra Hniličky.  

 
27.–29. 5. 2022 POLSKO, WROCLAW 
Český den  
Pořadatel: České velvyslanectví a agentura CzechTourism 

Účelem zahraniční pracovní cesty byla účast na Českém dni, který pořádalo České velvyslanectví a agentura 
CzechTourism. Město Brno se zde aktivně prezentovalo v rámci expozice agentury CzechTourism na stánku spolu 
s Centrálou cestovního ruchu Jižní Moravy. Součástí expozice byla např. prezentace Libereckého, Královéhradeckého 
a Olomouckého kraje a Jánských Lázní. Českého dne se město Brno zúčastnilo poprvé a bylo prezentováno jako živé 
město se skvělou gastronomií a unikátní architekturou.  

 
30.–31. 5. 2022 BULHARSKO, PLOVDIV, STARÁ ZAGORA 
Obchodní mise Centra mezinárodního obchodu; podpora činnosti brněnských salesiánů 
Pořadatel: Regionální hospodářská komora Brno, město Brno, Velvyslanectví ČR v Bulharsku 
Mgr. Petr Hladík, 1. náměstek primátorky města Brna 

Obchodní mise do Bulharska se pod záštitou Regionální hospodářské komory Brno zúčastnili zástupci města Brna a 
aktéři působící např. v oblasti vesmírného výzkumu a družicových systémů, digitalizace, kyberbezpečnosti i life sciences 
(živé vědy). V Plovdivu se uskutečnila prohlídka areálu výstaviště a schůzky na téma výměny informací o řešení krize 
v oblasti výstavnictví způsobené pandemií C-19 i možná budoucí spolupráce. Část české delegace byla přijata na 
radnici města Plovdivu za účasti českého velvyslance v Bulharsku, honorárního konzula ČR v Plovdivu a zástupce 
salesiánů. Posledním bodem programu byla cesta delegace do města Stará Zagora, kde na radnici proběhlo setkání 
1. náměstka primátorky města Brna s náměstkyní primátora města Stará Zagora. Po setkání se uskutečnila návštěva 
výstavby kostela a školy brněnských salesiánů a návštěva romského ghetta. Ostatní členové obchodní mise měli 
schůzku v Hospodářské komoře města se zástupci z místní privátní i výzkumné sféry. 

 
 
 

Strana 7 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

6 

30. 5. – 3. 6. 2022 NĚMECKO, LIPSKO 
Světová konference o plavebních kanálech 2022 
Pořadatel: Inland Waterways International a město Lipsko 

Zástupci Kanceláře architekta města Brna, p. o., se jako zástupci města Brna zúčastnili mezinárodní konference World 
Cannals Conference 2022 v Lipsku na základě pozvání primátora města Lipska, které bylo adresováno primátorce 
statutárního města Brna. V rámci konference představili delegovaní zástupci celoměstskou koncepci protipovodňové 
ochrany města se zaměřením na první úsek na Poříčí, který je v současné době realizován. Hlavní náplní pracovní 
cesty bylo mimo prezentace města Brna a představení tohoto unikátního vodohospodářského projektu také získání 
zkušeností z obdobných projektů realizovaných v zahraničí.  

 
31. 5. – 3. 6. 2022 ŠVÉDSKO, HELSINGBORG 
URBAN FUTURE 2022 
Pořadatel: UFGC GmbH 

Cílem zahraniční pracovní cesty byla účast zástupců města Brna na konferenci Urban Future 2022, při které se ve 
švédském Helsingborgu sešla celosvětová komunita zástupců městských správ, podnikatelů, neziskových organizací, 
univerzit a dalších. Více než 2000 účastníků akce se podělilo o své zkušenosti s městským plánováním, udržitelným 
rozvojem a procesem transformace směrem k bezuhlíkové ekonomice. Účast zástupců města na této zahraniční 
pracovní cestě byla přínosná nejen z důvodu nabytí nových poznatků a zkušeností s aktuálními vývojovými trendy nejen 
v evropských městech, ale také především z důvodu získání nových kontaktů na relevantní partnery a instituce.  

 
31. 5. – 1. 6. 2022 LUCEMBURSKO, LUCEMBURK; BELGIE, BRUSEL 
Vítání občánků narozených mimo území České republiky  
Pořadatel: Velvyslanectví ČR v Lucemburském velkovévodství, Velvyslanectví ČR v Bruselu 
JUDr. Markéta Vaňková, primátorka města Brna 

Cílem pracovní cesty byla akce organizovaná Velvyslanectvím ČR v Lucemburském velkovévodství,  
a to šestý ročník vítání občánků České republiky narozených v zahraničí a zapsaných ve Zvláštní matrice Brno, které 
se konalo v prostorách Velvyslanectví ČR v Lucemburku. Primátorka města Brna společně s velvyslancem ČR 
v Lucemburském velkovévodství uvítali celkem 17 dětí. V Bruselu se konal již dvanáctý ročník vítání občánků České 
republiky narozených v zahraničí a zapsaných ve Zvláštní matrice Brno a této akce se zúčastnilo 39 dětí v doprovodu 
svých rodičů, prarodičů i starších sourozenců. Uvítal je velvyslanec ČR v Bruselu společně s primátorkou města Brna 
a vedoucí konzulárního oddělení zastupitelského úřadu Brusel.  

 
7.–9. 6. 2022 NIZOZEMSKO, EINDHOVEN; BELGIE, LOVAŇ 
Studijní cesta 
Pořadatel: Jihomoravské inovační centrum 
Bc. Tomáš Koláčný, 2. náměstek primátorky města Brna 

Ve dnech 7. až 9. 6. 2022 se uskutečnila inspirační cesta s členy inovačního ekosystému, která byla zaměřena na 
podporu spin-off firem z univerzit a spolupráci se Severním Brabantskem v oblasti digitalizace výroby a inovací v high 
tech výrobě. Inspirační cesty se účastnil mj. hejtman Jihomoravského kraje či rektor Mendelovy univerzity. Zahraniční 
služební cesta poskytla výbornou příležitost k výměně zkušeností, které budou využity týmem Regionální inovační 
strategie pod vedením Jihomoravského inovačního centra k dalšímu rozvoji inovačního ekosystému. 

 
 
 
 
 
 
 

Strana 8 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

7 

7.–11. 6. 2022 IRSKO, DUBLIN 
2022 IMPACTS konference v Dublinu „Klimaticky odolná města – výzva pro městskou mobilitu a dopravu“ 
Pořadatel: město Dublin, IMPACTS  

Cílem zahraniční pracovní cesty byla účast na konferenci s názvem „Klimaticky odolná města – výzvy pro městskou 
mobilitu a dopravu“. Na konferenci byli zástupci města Brna pozváni jako hosté s cílem posoudit, zda by bylo pro město 
Brno přínosné se připojit do sdružení společnosti IMPACTS. Konference proběhla spíše v malém počtu účastníků. 
Zástupci města Brna byli informováni o problémech v jednotlivých zemích Evropy a jejich řešeních. Z hlediska přínosů 
pro město Brno pracovnice Odboru doporučují dopravy vstoupit do sdružení IMPACTS. 

 

8. 6. 2022 SLOVENSKO, BRATISLAVA 
Pracovní návštěva k projednání spolupráce  
Pořadatel: město Brno, město Bratislava 

Během setkání na magistrátu města Bratislavy byly navázány kontakty s občanským sdružením Krídla, které 
spolupracuje s atelierem KREAT (Brno) na společných uměleckých aktivitách na Slovensku. Dále se uskutečnila 
návštěva výstavy Art Brut Bratislava 2022, která se koná v rámci 10. výročí podpisu partnerské smlouvy mezi Brnem a 
Bratislavou. Podařilo se navázat kontakty a vyhodnotit společné aktivity umělců z Brna i Bratislavy, které se konají 
v obou městech téměř 10 let. Spolupráce v oblasti kultury je jednou z nejvýznamnějších oblastí partnerství měst Brna 
a Bratislavy. 

 

8.–10. 6. 2022 FINSKO, ESPOO 
Výroční zasedání mezinárodní sítě EUROCITIES 
Pořadatel: EUROCITIES 
Ing. David Grund, člen Rady města Brna 

Výroční zasedání mezinárodní sítě EUROCITIES, které proběhlo ve finském Espoo, bylo určeno primárně pro politické 
zástupce měst a zástupce odborníků z pracovních skupin EUROCITIES. Letošní zasedání bylo zaměřeno na 
udržitelnou budoucnost měst, sdílení nejlepších řešení a boj proti klimatické změně. Důležitá rozhodnutí týkající se sítě 
se diskutovala zejména na výroční Valné hromadě. Rovněž byla důležitá účast zástupce města Brna na Fóru primátorů. 
Zde byla řešena zejména pomoc Ukrajině a práce s ukrajinskými uprchlíky. 

 

9. 6. 2022 RAKOUSKO, VÍDEŇ 
Odborná exkurze na téma adaptace na změnu klimatu a plánování veřejných prostranství 
Pořadatel: Nadace Partnerství, město Vídeň 

I
I
I
I
I
I

I

I
I
I
Konsorcium projektu LIFE Tree Check ve spolupráci s Nadací Partnerství uspořádalo odbornou exkurzi do Vídně 
týkající se adaptace změn klimatu a plánování veřejných prostranství v době teplotních extrémů. Odborná exkurze 
navázala na předchozí setkání brněnských a vídeňských odborníků v oblasti ochrany životního prostředí, adaptace na 
změny klimatu, územního plánování a sanaci veřejných prostranství a přispěla tak k dalšímu prohloubení spolupráce 
mezi oběma městy.  

Strana 9 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

8 

10.–15. 6. 2022 NORSKO, OSLO, BODØ 
Zrození moderního města a kultura životního stylu dlouhého století 
Pořadatel: Město Brno, Fondy EHP a Norska 
Ing. Marek Fišer, člen Rady města Brna 
V norském Oslu se uskutečnil workshop, sympozium a studijní cesta na téma „Zrození moderního města a kultura 
životního stylu dlouhého století“. Tohoto sympozia se kromě zástupce města Brna zúčastnili také zástupci Muzea města 
Brna a Vily Tugendhat. Díky této cestě bylo možné získat srovnání významných památek moderní architektury, výměna 
know-how a sdílení zkušeností především v oblasti teorie ochrany architektonického dědictví a jeho prezentace. Setkání 
s představiteli kulturních institucí, městské samosprávy v Bodø či členkou ECOC teamu byla přínosná zejména ve 
výměně zkušeností ve vedení projektů, vnesla nový pohled na strategii jejich řízení, přinesla tipy a podněty k možné 
budoucí spolupráci. Získané zkušenosti budou využity nejen při přípravách přihlášky projektu EHMK, ale i v dalších 
kulturních projektech města Brna. 

 

12.–14. 6. 2022 CHORVATSKO, ZÁHŘEB 
Projednání návrhu dohody o navázání partnerských vztahů 
Pořadatel: město Brno, město Záhřeb 
JUDr. Michal Chládek, MBA, člen Zastupitelstva města Brna 
Ludvík Kadlec, člen Zastupitelstva města Brna 

Cílem této zahraniční pracovní cesty bylo projednání navrženého textu budoucí Dohody o prohloubení partnerských 
vztahů mezi statutárním městem Brnem a městem Záhřebem. Obsah dohody bude schvalován v orgánech obou měst, 
a proto je třeba před započetím tohoto procesu všechny body projednat a co nejvíce sladit. Cesta jednoznačně 
napomohla přípravám a posunula stav jednání mezi městy Brnem a Záhřebem.  

 

14. 6. 2022 RAKOUSKO, VÍDEŇ 
Oficiální návštěva tajemníka Magistrátu města Brna ve Vídni + návštěva Českého centra ve Vídni  
Pořadatel: město Vídeň 

Návštěva byla zahájena setkáním s ředitelem Českého centra ve Vídni a tématem jednání byla především nejbližší 
programová nabídka centra a společně připravované akce. Program pokračoval oficiální návštěvnou na vídeňské 
radnici, kde se tajemník Magistrátu města Brna setkal s odcházejícím i s nově nastupujícím ředitelem vídeňského 
magistrátu. Během jednání byla prodiskutována témata týkající se kybernetické bezpečnosti, zdravotní péče 
o zaměstnance, home office, aktuální bezpečnostní situace ve střední Evropě a prohloubení další spolupráce na 
nejbližší období. 

 

14.–17. 6. 2022 SLOVINSKO, LUBLAŇ 
Velo City Ljubljana 2022 
Pořadatel: European Cyclists´ Federation (ECF) 

Konference Velo City Ljubljana 2022 je celosvětovým setkáním odborníků zaměřujících se na rozvoj cyklistické dopravy. 
Hlavním tématem konference bylo „Cycling the change“. Cyklistika v městském prostředí a jízdní kolo jako dopravní 
prostředek totiž svým rozvojem přispívají k celé řadě pozitivních změn. Samotný program konference byl rozdělen do 
dopoledních a odpoledních bloků. Den začínal a končil plenárním zasedáním, tedy přednáškou a diskusí pro všechny 
účastníky. Součástí akce byla také technická prohlídka infrastruktury nově vybudovaných cyklostezek a jednání se 
zástupci lublaňské radnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 10 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

9 

14.–17. 6. 2022 SLOVENSKO, BRATISLAVA; MAĎARSKO, BUDAPEŠŤ 
Udržitelné plánování mobility měst  
Pořadatel: CIVINET Česká a Slovenská republika společně s Centrem dopravního výzkumu, v. v. i 

Na konferenci CIVINETu Česká a Slovenská republika se řešila aktuální témata měst na Slovensku pro zástupce měst, 
krajů a odborníků ze soukromých společností, akademické sféry a neziskových organizací pro plánování dopravy a 
mobility, které je jedním z principů udržitelného rozvoje ve městech a městských aglomeracích. V Budapešti se 
uskutečnila odborná exkurze s odborným výkladem na téma veřejné dopravy a terminálů v návaznosti na parkoviště 
P+R, cyklodopravu, řešené projekty v oblasti udržitelné mobility a dopravních opatření v terénu na pozemních 
komunikacích města Budapešť. 

 

16.–20. 6. 2022 PORTUGALSKO, FUNCHAL 
Konference Key Frame 
Pořadatel: Traverse Events 

Účelem zahraniční pracovní cesty byla prezentace města Brna na konferenci Key Frame, která se konala ve městě 
Funchal v Portugalsku. Konference Key Frame byla jednou z akcí organizace Traverse a předcházela velké konferenci 
Traverse, kterou bude město Brno hostit ve spolupráci s agenturou CzechTourism a Centrálou cestovního ruchu Jižní 
Morava v září 2022. V průběhu akce byly s ředitelem Traverse prodiskutovány otázky týkající se organizace konference 
Traverse v Brně. 

 

19.–21. 6. 2022 ITÁLIE, TURÍN 
Role a budoucí perspektivy kohezní politiky ve strategickém plánování metropolitních oblastí 
Pořadatel: město Turín, ESPON, Politecnico di Torino 

Cílem konference bylo představit závěry projektu ESPON METRO a zhodnotit doporučení výzkumných týmů směrem 
ke zkoumaným metropolitním oblastem. Účastí na akci došlo ke zviditelnění města Brna a Brněnské metropolitní oblasti 
a zakončení spolupráce v rámci projektu ESPON-METRO. Akce umožnila zástupci Brna navázat další kontakty pro 
budoucí spolupráci a načerpat novinky ohledně postavení metropolitních oblastí v kohezní politice a urbánní agendě. 
Akce rovněž představovala možnost sdílet s ostatními městy a zástupci odborné veřejnosti příklady dobré praxe 
v rozvoji spolupráce v rámci Brněnské metropolitní oblasti. 

 

19.–24. 6. 2022 BULHARSKO, NESEBAR 
Mezinárodní geoinformatická (GIS) a kartografická konference 
Pořadatel: Bulgarian Cartographic Association 

Cílem zahraniční pracovní cesty byla účast na 8. konferenci, kterou pořádala Bulharská kartografická asociace ve 
spolupráci s mezinárodní kartografickou asociací. Konference byla určena pro odborníky a specialisty z řad GIS 
specialistů, kartografů a dalších zástupců odborné veřejnosti. Na konferenci se sešli účastníci jak z akademické sféry, 
tak z privátního sektoru. Zkušenosti z konference mohou být využity při práci s dopravními daty a zlepšení GIS základny 
ve městě Brně. 

 

20.–23. 6. 2022 BELGIE, ANTVERPY 
Setkání konsorcia projektu FastTrack 
Pořadatel: Projekt FastTrack 

Účelem cesty byla účast na meetingu projektu FastTrack, jenž byl na zasedání Zastupitelstva města Brna schválen 
7. září 2021. Cílem bylo informování o stavu aktivit projektu u jednotlivých partnerů, výměna zkušeností v jednotlivých 
clusterech a také řešení plnění výstupů v projektu. Jednání se zúčastnili zástupci čtyř hlavních lokálních ambasadorů – 
Antverpy, Boloňa, Budapešť a Stockholm – a jedenadvacet lokálních partnerů, mezi které patří i město Brno. Další 
jednání formou site-visit projektu FastTrack proběhne ve Stockholmu v září 2022. 

 
 
 
 

Strana 11 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

10 

22. 6. 2022 SLOVENSKO, BRATISLAVA 
Návštěva kreativního centra Nová Cvernovka 
Pořadatel: Magistrát města Brna 

Zahraniční pracovní cesta spočívala v návštěvě kreativního centra Nová Cvernovka a projektu Stará tržnica v Bratislavě 
s důrazem na fungování projektů z hlediska ekonomického a manažerského. Získané zkušenosti poslouží k přípravě 
strategického projektu vybudování Kreativního centra Brno. Došlo k navázání kontaktů přímo se zakladateli Nové 
Cvernovky i Staré tržnice, což je výhodné zejména s ohledem na další možnou spolupráci v rámci Kreativního Brna 
a Kreativního centra Brno. 

 

23.–24. 6. 2022 RAKOUSKO, ST. PÖLTEN 
Mezinárodní projekt Interreg, pracovní jednání 
Pořadatel: město St. Pölten, Magistrát města Brna 

Cílem zahraniční pracovní cesty byla prezentace společného zahraničního mediálního a filmového EU projektu, 
projekce filmu „Korona bez hranic – Co dělá korona s mladými lidmi“ a evaluace s projektovými partnery. Tento projekt 
navázal na dosavadní práci obou partnerských měst v oblasti kultury a školství. Mezinárodní projekt přispěl 
ke zviditelnění spolupráce partnerských měst Brna a St. Pöltenu a otevřel cestu k další možné kooperaci s rakouskou 
režisérkou a scénáristkou na dalších filmových dokumentech spojených s městem Brnem. 

 

23.–25. 6. 2022 FRANCIE, MULHOUSE 
Zasedání sítě Innovative Red Brick Cities 
Pořadatel: Průmyslová společnost Mulhouse 

Zástupci Magistrátu města Brna se zúčastnili na pozvání iniciátorů nové mezinárodní sítě Innovative Red Brick Cities 
zasedání, na kterém prezentovali město Brno a vyjádřili zájem města Brna o přistoupení do sdružení, které  povede 
k oficiálnímu založení této sítě měst s textilní a strojírenskou průmyslovou historií. Cílem sítě by mělo být sdílení 
zkušeností v oblasti revitalizace, hospodářského rozvoje, územního plánování, čerpání inspirace, navázání na 
společnou industriální tradici, zvýšení ekonomické atraktivity těchto měst, posílení cestovního ruchu atd. Případné 
členství města Brna v síti Innovative Red Brick Cities má potenciál pro možnosti sdílení zkušeností a čerpání inspirace 
od evropských měst s podobnou historií i aktuálními výzvami.  

 

26.–28. 6. 2022 RAKOUSKO, ST. PÖLTEN 
Mezinárodní projekt Interreg, pracovní jednání 
Pořadatel: město St. Pölten, Středisko volného času Lužánky, Magistrát města Brna 

Cílem zahraniční pracovní cesty byla společná koordinace a závěrečný workshop mezinárodního projektu 
realizovaného a financovaného v rámci Evropských fondů malých projektů Interreg Rakousko – Česká republika 
s názvem „Po stopách Habánů z Rakouska na Moravu a zpět“, který je výtvarně zaměřený a tematicky se dotýká folkloru 
a vlivů na současné umění. Během cesty se také uskutečnila pracovní schůzka se zástupcem partnerského města 
St. Pöltenu v návaznosti na společné aktivity a projekty v rámci partnerství měst Brna a St. Pöltenu.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 12 / 13



Magistrát města Brna | Odbor zahraničních vztahů 

Husova 12 | 601 67  Brno | www.brno.cz 

11 

26.–29. 6. 2022 POLSKO, KATOVICE 
Výroční setkání sítě EMA, Světové městské fórum 
Pořadatel: European Metropolitan Authorities (EMA), OSN 

I
I

Cílem zahraniční pracovní cesty byla účast na výročním setkání sítě EMA (Evropské metropolitní autority) a hlavním 
tématem byla debata nad vytvořením metropolitní vize a přeměna myšlení problematiky metropolitních oblastí jako 
nového městského fenoménu. Účastí na akci došlo ke zviditelnění města Brna a Brněnské metropolitní oblasti v rámci 
sítě EMA. Zároveň probíhalo Světové městské fórum pořádané Organizací spojených národů, které je přední světovou 
konferencí zabývající se problematikou měst a urbanizací. Hlavními diskutovanými tématy byly tradičně urbanizace, 
ekonomie, klimatická změna, chytré městské plánování. 

 

27.–30. 6. 2022 FRANCIE, LYON 
Dny pro propojení Evropy 2022 
Pořadatel: Evropská komise a francouzské předsednictví v Radě EU 

Cílem cesty bylo seznámení s aktuálním stavem politiky rozvoje, projektové přípravy a realizace úseků transevropské 
dopravní sítě (TEN-T) na konferenci Connecting Europe Days. Akce navazuje na dřívější pravidelná setkání TEN-T 
Days se zastoupením orgánů EU, členských států EU a představitelů institucí zapojených v přípravě a realizaci evropské 
dopravní infrastruktury a jejího provozu. Aktuální je revize dosavadní politiky TEN-T, role města Brna jako tzv. 
městského uzlu a poloha Brna na vybraných koridorech sítě TEN-T. 

 
 
Zpracoval: OZV/
20. 7. 2022 

Strana 13 / 13


